
 
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO  

FACULDADE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

Área de Concentração: Infraestrutura e Meio Ambiente 
 

 
 
 
 
 

Emanuelle Goellner 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estudo para reúso de Efluentes de Estações de Tratamento de Esgoto na Irrigação 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Passo Fundo 
2010 

  

E
studo para reúso de E

fluentes de E
stações de T

ratam
ento de E

sgoto na Irrigação 
 

E
m

anuelle G
oellner 



 2 

 
Emanuelle Goellner 

 

 

 

Estudo para reúso de Efluentes de Estações de Tratamento de Esgoto na Irrigação 
 
 

 

 

 

 

 

Orientadora: Professora Vera Cartana Fernandes, Dra. 

 

 

 

 

 
[...]
orgânicos e inorgânicos, e ao aumento significativo de salinidade, em camadas insaturadas. 

Para evitar essa possibilidade, a irrigação deve ser efetuada com esgotos de origem 

predominantemente doméstica. A necessidade de um sistema adequado de drenagem deve ser 

também considerada, visando minimizar o processo de salinização de solos irrigados com 

esgotos. Da mesma maneira, a aplicação de esgotos por períodos muito longos pode levar à 

criação de habitats, propícios à proliferação de vetores transmissores de doenças, tais como 

mosquitos e algumas espécies de caramujos. Nesse caso, devem ser empregadas técnicas 

integradas de controle de vetores, para proteger os grupos de risco correspondentes. 

Para Blum (2003), os componentes considerados importantes em águas de reúso para 

irrigação agrícola, levando-se em conta seus efeitos sobre as plantas, são a salinidade, as 

substâncias tóxicas, o sódio, o cloro e os nutrientes. Suas concentrações na água dependem, 

entre outros fatores, do tipo de esgotos utilizados. A salinidade pode afetar bastante o 



 39 
desenvolvimento de plantas irrigadas, e os teores limites variam conforme o tipo de planta 

irrigada. O autor ainda define quatro teores de salinidade de águas para irrigação em razão da 

tolerância de plantas: 

· Salinidade adequada a plantas sensíveis: feijão, cenoura, cebola; 

· Salinidade adequada a plantas moderadamente sensíveis: alface, tomate, batata; 

· Salinidade adequada a plantas moderadamente tolerantes: soja, trigo, mamão; 

· Salinidade adequada a plantas tolerantes: cevada, algodão, beterraba. 

Com relação aos sólidos dissolvidos devemos levar em consideração os íons, sódio, boro e 

cloretos quando utilizada a água recuperada de esgotos municipais. O excesso de sódio em 

relação ao cálcio e magnésio diminui a permeabilidade do solo, provocando uma redução na 

absorção pelas plantas. Cloretos quando em concentrações excessivas podem causar redução 

no crescimento das plantas e queima das folhas. Em relação aos compostos tóxicos, a sua 

presença na água de irrigação pode afetar gravemente as plantas, sendo que alguns não são 

removidos nos processos de tratamento. Normalmente, as águas recuperadas de esgotos de 

origem doméstica geralmente apresentam teores de metais pesados e de compostos orgânicos 

abaixo daqueles considerados fitotóxicos. Mas também estas águas contem os nutrientes 

necessários para o crescimento de plantas, os nutrientes de maior interesse são os fósforos, 

nitrogênio, potássio, zinco, boro e enxofre. O nitrogênio é considerado o mais importante e 

alguns cuidados são necessários em relação a sua presença e teores em águas de irrigação. 

Excesso deste nutriente na água pode acarretar problemas para os animais que se alimentam 

desta planta. O fósforo geralmente em águas recuperadas de esgotos municipais não atende as 

necessidades das plantas, exigindo uma suplementação, no entanto um eventual excesso deste 

nutriente não traz prejuízo nenhum à planta (FAO, 1985; AYERS, WESTCOT, 1994; BLUM, 

2003). 

No quadro são apresentados os limites recomendados de alguns constituintes em água de 

reúso, de acordo com a compilação feita em vários autores, uma vez que não existe uma 

norma padronizada e aceita de forma geral. Os valores indicados no quadro para íons 

metálicos são considerados dentro de um volume de uso de água de irrigação que é 

considerado consistente com as chamadas boas práticas de irrigação, ou seja, um volume 

médio de 10 milhões de litros por hectare e por ano. Se os volumes utilizados excedem este 

valor médio, monitoramento periódico deve ser feito para evitar problemas (FAO, 1985). 

Neste contexto, existem diversas formas de irrigação e o Quadro 6 apresenta os padrões de 

qualidade para águas de reúso para a  irrigação. 

 

 



 40 
 

Parâmetro Unidade Valor aceitável (≤) Faixa usual de reúso 
Condutividade elétrica dS/m 0,7 0-3 
STD mg/L 450 0-2000 
Nitrogênio-N03 mg/L 5,0 - 
pH - 6,5-8,4 - 
Fósforo –PO4 mg/L 2,0 - 
Potássio mg/L 2,0 - 
RAS me/L 15 - 
Mercúrio mg/L 0,01 - 
Alumínio mg/L 5,0 5,0-20,0*** 
Cloretos mg/L 106,5 100-140 
Cromo mg/L 0,10 0,1-10*** 
Cádmio mg/L 0,01  
Cobre mg/L 0,20  
Manganês mg/L 0,20  
Níquel mg/L 0,20  
Zinco mg/L 2,0  
Sódio mg/L 69,0 3-70 
Coliformes termotolerantes NMP/100 mL 200* e 1000** 1000 
DBO 5,20 mg O2/L 30 10-100 
Óleos e graxas mg/L 8 - 
Cloro residual mg/L 1,0 - 
Bicarbonato-HCO3 mg/L 90,0 - 
Sólidos Suspensão mg/L 50,0 - 
Manganês mg/L 0,1 - 
Ferro mg/L 0,1 - 
Nitrogênio-NH4 mg/L 5,0 - 
Boro mg/L 0,5 0,7 

Legenda: 

*campos, parques e jardins públicos.  

** agricultura. 

*** efeitos de curto prazo. 
 

Fonte: FAO, (1985); AYERS, WESTCOT, (1994). 

Quadro 6 - Padrões de qualidade para águas de reúso em irrigação. 

 

  O uso de esgotos, particularmente no setor agrícola, se constitui em um importante 

elemento das políticas e estratégias de gestão de recursos hídricos. Muitos países, situados em 

regiões áridas e semi-áridas, tais como os do norte da África e do oriente médio, consideram 

esgotos e águas de baixa qualidade, como parte integrante dos recursos hídricos nacionais, 

equacionando a sua utilização junto a seus sistemas de gestão, urbanos e rurais.  Uma política 

criteriosa de reúso transforma a problemática poluidora e agressiva dos esgotos, em um 

recurso econômico e ambientalmente seguro As medidas de controle governamentais, sobre 

sistemas de uso de esgotos na agricultura, serão efetivamente aplicadas, se for efetuada uma 

escolha cuidadosa das áreas e os tipos de culturas que podem ser irrigadas com esgotos. A 

decisão de colocar efluentes tratados à disposição de fazendeiros, para irrigação irrestrita, 

elimina as vantagens de poder definir os locais adequados, escolher as técnicas de irrigações 

apropriadas, estabelecer as culturas permitidas e de controlar os riscos sobre a saúde e os 



 41 
impactos ambientais. O sucesso de planos de reúso depende da maneira e profundidade com 

que as ações e atitudes seguintes, forem efetivamente implantadas: estabelecimento de 

critérios a serem adotados para avaliar as alternativas de reúso propostas; escolha de 

estratégias de uso único ou uso múltiplo dos esgotos; implantação de sistemas gerenciais e 

organizacionais para administrar os esgotos, e para selecionar e implantar o plano de reuso; 

considerações de ordem ambiental e de saúde pública. A adoção de uma mistura de estratégias 

para o uso dos esgotos traz a vantagem de permitir maior flexibilidade, maior segurança 

econômica e melhor eficiência do uso dos esgotos disponíveis ao longo do ano, enquanto que 

a estratégia de uso único pode levar as sobras sazonais, que são, normalmente, condenadas à 

disposição improdutiva (HESPANHOL, PROST, 1993; HESPANHOL, 2003). 



 42 

3 METODOLOGIA DA PESQUISA 

3.1 Local de estudo 
 

O estudo foi conduzido em dois locais, o primeiro foi a Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) do município de Passo Fundo (Estação de tratamento de esgoto Araucária) conforme 

Figura 1. 

 

 

Fonte: Neckel et al. (2009). Adaptado por Goellner (2010).  

Figura 1: Mapa de localização das estações de tratamento de esgoto estudadas. 

 

 
A ETE Araucárias coleta atualmente o esgoto da região central do município, abrangendo 

aproximadamente 20% da rede. Localizada à margem esquerda da BR 285, sentido Passo 

Fundo – Carazinho, nas proximidades do bairro Alexandre Zachia conforme mostra a Figura 



 43 
2. Ocupa uma área de 26 hectares, com uma vazão de entrada de 100L/s, onde são tratados 

3000 m³/dia de esgoto O esgoto coletado é direcionado primeiramente à estação de recalque 

também localizada na BR-285, distante aproximadamente 2 km da ETE, onde recebe um pré-

tratamento. Após, é bombeado para a ETE, onde é tratado num conjunto de quatro lagoas. A 

primeira lagoa é anaeróbia, a segunda facultativa e as duas últimas de maturação.  

 

 

Fonte: Alves (2005); Neckel et al. (2009). Adaptado por Goellner (2010).  

Figura 2: Mapa de localização da estação de tratamento de esgoto do município de                 
Passo Fundo – ETE Araucárias. 
 

O segundo local estudado foi a Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) da Fundação 

Universidade de Passo Fundo – UPF, localizado na BR 285 km 171, Campus I - Bairro São 

José, Passo Fundo-RS como pode ser vista na Figura 3. O sistema utilizado na ETE é o 

processo tecnológico de digestão anaeróbia em reatores de fluxo ascendente em manta de lodo 

do tipo UASB, reator biológico aeróbio e decantador secundário, com uma capacidade de 

atender cerca de 18.000 pessoas.  



 44 

CENTRO DE
CONVIVÊNCIA

GRÁFICA

CASAS DE APOIO
HORTICULTURA

ASSOCIAÇÃO DOS
FUNCIONÁRIOS

CENTRAL DE
RESÍDUOS

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

 
Fonte: Universidade de Passo Fundo-RS (2009).  

Figura 3: Mapa de localização da ETE da Universidade de Passo Fundo, no Campus I no 
Município de Passo Fundo.  

 

3.2 Desenvolvimento da Pesquisa 

 
Para o desenvolvimento da pesquisa, inicialmente foi estudado o projeto dos sistemas de 

tratamento que formam a ETE(s) do Campus I da UPF e a ETE do Município de Passo 

Fundo-RS, objetivando-se conhecer os processos envolvidos nos dois sistemas de tratamento. 

Paralelamente, foram levantados e tabulados os parâmetros já analisados em cada uma das 

ETE’s, durante o período de 2007, 2008 e 2009, com as amostragens tendo sido feitas à 

jusante da estação e à montante dos respectivos corpos receptores. Após, com base nos fins 

pretendidos para o reúso desses efluentes, foram determinados os parâmetros necessários para 

a finalidade do presente estudo. 

Alguns parâmetros adicionais foram obtidos e suas amostras coletadas mensalmente nas 

duas ETE’s, durante o período de agosto a dezembro de 2009. As análises foram realizadas no 

Laboratório de Efluentes da Universidade de Passo Fundo e da Concessionária Companhia 

Riograndense de Saneamento (CORSAN) em Porto Alegre. Os parâmetros analisados foram 

os seguintes e seguiram a metodologia internacionalmente padronizada. 

- Alcalinidade (expressa em mg/L CaCO3): utilizado o método da titulação 

potenciométrica até pH pré-determinado . 

- Sólidos Suspensos (expresso em mg/L): determinado pelo método de Winkler.  



 45 
- Sólidos Sedimentáveis (expresso em mg/L): determinado pelo método do Cone de 

Imhoff. 

- Nitrogênio Amoniacal (expresso em mg/L): determinado pelo método da Nesslerização 

com destilação prévia. 

-Nitrogênio Nitrato (expresso em mg/L): determinado pelo método Ácido 

Fenoldissulfônico. 

- Nitrogênio Nitrito (expresso em mg/L): determinado pelo método da Sulfanilamida e N- 

(1- Naftil) Etilenodiamina. 

-Nitrogênio Total (expresso em mg/L): utilizado o método de determinação de nitrogênio 

na forma de Amônia. 

- Fósforo total (expresso em mg/L): utilizado o método do Ácido Ascórbico. 

-Óleos e graxas (expresso em mg/L): determinado pelo método da Extração por Solvente. 

- Sulfetos (expresso em mg/L): determinado pelo método do Azul de Metileno. 

- Carga patogênica (expresso pelo NMP/ 100 mL): A carga patogênica foi avaliada pela 

estimativa da densidade bacteriana do grupo das coliformes fecais e totais pelo método da 

contagem presuntiva do número mais provável (NMP). 

- pH (expresso em unidades de pH): o pH foi medido pelo uso de potenciômetro 

específico.  

- DQO (expressa em mg O2/L ): determinada pela método do Dicromato de Potássio. 

- DBO (expressa em mg O2/L): determinada pelo método de Diluição e Incubação.  

As análises físico-químicas e biológicas seguem a metodologia padronizada pela 

American Public Health Association (APHA), American Waterworks Association (AWWA) e 

Water Environment Federation (WEF), na sua 20ªedição publicada em 1998.  

Os dados obtidos nas análises feitas nos dois sistemas de tratamento foram sistematizados 

e comparados entre si e também foi quantificada a variabilidade dos parâmetros analisados em 

função das datas e épocas de coletas nos dois sistemas.  

Os gráficos foram feitos com o uso do programa CoPlot e as médias e desvios padrões 

com o CoStat, licenciados pela CoHort Software sediada em Monterey na Califórnia (EUA). 

Alguns dos parâmetros analisados foram comparados com os padrões de qualidade de 

água para reúso em agricultura e ajardinamento, com o objetivo de estudar a viabilidade de 

seu uso para a construção de uma recomendação para a situação brasileira. 

Também para fins de observação do comportamento da carga patogênica, foram feitos 

alguns ensaios visando à obtenção de dados quanto à sobrevivência das bactérias em 

condições de armazenamento do efluente e de aplicação em jardim.   



 46 
1 - Ensaio de conservação: foram obtidas amostras de efluentes das duas estações de 

tratamento e armazenadas em bombonas plásticas de 50 litros no depósito da central de 

armazenamento de resíduos da Universidade de Passo Fundo.  A coleta foi em 03/05/2010 e 

coletaram-se duas amostras por bombona, em duplicata, para análise de coliformes fecais e 

totais no Laboratório de Microbiologia da Universidade de Passo Fundo da Faculdade de 

Engenharia de Alimentos (CEPA). As avaliações foram feita aos 1, 2, 7, 10, 14, 17, 21, 14 e 

30 dias após a coleta inicial. 

2 - Ensaio de aplicação em jardim: demarcou-se uma parcela de jardim com 10 m x 30 m. 

Essa área pode ser observada de modo lateral na Figura 4 e de maneira frontal na Figura 5. 

 

            

 

 

Depois da área demarcada coletou-se o efluente da estação de tratamento da Universidade 

de Passo Fundo e efetuou-se a aplicação do efluente no local de estudo, conforme a Figura 5. 

Para isto utilizou-se um coletor de efluentes tratorizado, com a capacidade total de 200 litros, 

conforme pode ser visualizado na Figura 6. 

 

            

 

 

 

Figura 4: Visualização lateral da parcela 
utilizada para o ensaio de avaliação da 
sobrevivência das bactérias coliformes.    
 

Figura 5: Visualização frontal da parcela 
utilizada para o ensaio de avaliação da 
sobrevivência das bactérias coliformes.    
 

Figura 6: Aplicação do efluente da ETE da 
UPF para o ensaio de avaliação da 
sobrevivência das bactérias.                             
 

Figura 7: Representação de coletor de 
efluentes utilizado na pesquisa.    
 



 47 
Convém lembrar, que antes da aplicação, foram coletadas duas amostras de 100 mL do 

esgoto para a contagem das bactérias. Após a aplicação do efluente sobre a grama, foram 

cortadas amostras da mesma, em cinco pontos da área, duas amostras/coleta, conforme a 

Figura 7, após as amostras foram colocadas em sacos plásticos (Figura 9). As coletas foram 

aos 1, 2, 3, 4, 7 e 10 dias após a aplicação. 

 

        

 

O isolamento das bactérias foi feito mediante a lavagem do material coletado no próprio 

saco da amostra com 1 litro de água bidestilada e esterilizada (Figura 10). 

O conteúdo da lavagem foi filtrado (Figura 11) para a retirada de sujidades e restos de 

folhas e colocados em frascos para análise de coliformes fecais com volume de 100 mL, dois 

frascos por amostra. As determinações foram feitas no Laboratório de Microbiologia da 

Universidade de Passo Fundo da Faculdade de Engenharia de Alimentos. 

 

       

 

Figura 8: Corte das amostras de grama no local 
de estudo.                             
 

Figura 9: Representação da coleta das amostras 
de grama em sacos plásticos.    
 

Figura 11: Representação do material coletado 
sendo filtrado.    
 

Figura 10: Lavagem do material coletado.    



 48 
3 – Análise microbiológica: Após permanecerem isoladas por 48 horas em estufa 

bacteriológica, realizou-se o teste presuntivo das amostras (Figura 12). Na sequência foi 

realizada a repetição do teste presuntivo para a confirmação da presença ou ausência de 

coliformes fecais (Figura 13). 

 

        

 

Para a confirmação do teste presuntivo as amostras permaneceram por 48 horas em Banho 

Maria com agitação, conforme Figura 14. Nesta seqüência foi possível determinar 

visualmente a presença ou ausência do grupo coliforme (Figura 15). 

 

     

 
 

Com os dados das análises foram obtidas as curvas de comportamento da população 

bacteriana, tanto em condições de armazenamento, como nos ensaios de aplicação para 

observar a sobrevivência dos grupos coliforme fecal e coliforme total. 

 

 Figura 13: Repetição do teste presuntivo.    Figura 12: Teste presuntivo das amostras.   
 

Figura 14: Confirmação do teste presuntivo das 
amostras.   
 

Figura 15: Presença do grupo coliforme.   
 



 49 

4 APRESENTAÇÃO E ANÁLISE DOS RESULTADOS  

4.1 Estudo das Estações de Tratamento de Esgoto 

 

Com a realização da primeira etapa da pesquisa foi possível descrever os sistemas das 

ETE(s)  Campus I  da UPF e ETE Araucárias.  

 

4.1.1 Descrição do sistema de Tratamento de esgoto da ETE do Campus I da UPF 

 

O sistema adotado foi o processo tecnológico de digestão anaeróbia, seguido de sistema de 

lodos ativados. Os principais fatores que levaram à escolha deste processo foram: o menor 

custo operacional, a alta eficiência apresentada pelo mesmo e a necessidade de pequena área 

para implantação. A Estação de Tratamento compõe-se basicamente das seguintes unidades: 

· Unidade de gradeamento; 

· Sistema de desarenação; 

· Controlador de fluxo, (calha parshall); 

· Estação Elevatória; 

· Reator anaeróbio tipo UASB; 

· Tanque de Aeração; 

· Decantador secundário; 

· Leito de secagem. 

 



 50 
 A Figura 16 traz uma visão geral da estação de tratamento de esgoto do Campus I da 

UPF, onde podem ser observado que o lugar é cercado e apresenta todos os parâmetros de 

segurança exigidos pela FEPAM/RS. 

 

 
Figura 16: Estação de Tratamento de Esgoto do Campus I da Universidade de Passo Fundo. 

 

A rede coletora conduz o esgoto até o sistema de entrada da estação e tem uma extensão 

de 6.500 m. Essa rede coletora chega ao tanque de acumulo com pouca profundidade devido 

às boas condições topográficas. Esse tanque (Figura 17) tem como finalidade manter um fluxo 

aproximadamente constante no reator anaeróbio e evitar as sobrecargas no sistema de liga 

/desliga automático das bombas. 

 



 51 

 
Figura 17: Tanque de acúmulo da ETE da UPF. 

 

O tanque foi dimensionado de forma a permitir um tempo de detenção de 15 min para a 

vazão máxima e 23 min para a vazão média em dias chuvosos, chegando a um volume útil de 

8,50m3, considerado a partir da geratriz inferior do tubo de chegada do esgoto bruto.  

O tanque de acúmulo aloja duas moto-bombas (Figura 18) submersíveis que são ligadas 

automaticamente por meio de chave bóia tipo pêra flutuante com sensor de contato tipo 

micro-switch, que é o regulador de nível através do quadro de comando. 

 

 
Figura 18: Conjunto  moto-bomba do tanque de acúmulo. 

A estação elevatória eleva o esgoto desde o nível de fundo do tanque de acúmulo até o 

sistema de entrada do reator UASB (Figura 19) de forma a permitir a alimentação do mesmo. 



 52 
  

 
Figura 19: Reator UASB da ETE da UPF. 
 

O esgoto bruto passa inicialmente por uma unidade de gradeamento composta por uma 

grade fixa e um cesto em aço inoxidável removível com abertura de 25 mm e 20 mm 

respectivamente, com o objetivo de reter sólidos de grande dimensão que poderiam causar 

problemas no sistema de bombeamento e nas tubulações. Os sólidos com dimensões 

superiores à abertura das malhas são removidos de forma manual e encaminhados ao sistema 

de destinação de resíduos sólidos atual. Esta grade é inclinada a 45° com a horizontal para 

facilitar a limpeza da grade com auxílio de um ancinho.  

Logo após o gradeamento existe um  desarenador que tem por finalidade a remoção dos 

sólidos inertes de granulometria equivalente a um grão de areia, com diâmetro da ordem de 

0,2 mm. Tais materiais são nocivos ao colchão de lodos dentro do reator anaeróbio, causando 

entupimento nas tubulações de alimentação no fundo do mesmo e causando dificuldade de 

escoamento do lodo. O processo utilizado, devido ao baixo custo e boa eficiência, é o de 

canais desarenadores (ou caixas de areia) que se constitui de dois canais desarenadores iguais 

e contíguos. O fluxo de esgoto passa apenas por um dos canais, mediante o controle feito por 

comportas leves de PVC introduzidas em ranhuras guias. À jusante dos canais desarenadores 

foi colocado um controlador de fluxo, do tipo calha parshall, (Figura 20) objetivando a 

manutenção de uma lâmina de água compatível com a velocidade de projeto do desarenador. 

O dispositivo é composto também de uma régua para controle da vazão. 

 



 53 

 
Figura 20: Calha Parshall da ETE da UPF. 

 

Quando o rebaixo do canal fica cheio de areia, tal canal é isolado, sendo o fluxo do 

efluente direcionado para o outro canal. A limpeza do canal é feita semanalmente sendo os 

resíduos encaminhados ao sistema de destinação de resíduos sólidos da Universidade. 

Tais materiais devem ser removidos antes do tratamento propriamente dito, pois são 

nocivos aos equipamentos de transferência, ao manto de lodo anaeróbio e ao sistema de 

alimentação e descarga do reator. A sedimentação dos materiais inertes é prejudicada pelas 

flutuações nas velocidades de fluxo. Para manter-se um valor mais ou menos constante de 

velocidade tem-se um controlador de fluxo após o desarenador. 

O esgoto a tratar, sem a presença de sólidos grosseiros e previamente desarenado, é 

conduzido a um tanque de acúmulo/bombeamento (elevatória). Da estação elevatória o esgoto 

é transferido ao reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo - UASB, com uma 

vazão uniforme. 

A alimentação do reator é feita por uma tubulação que vai ao centro do mesmo onde há 

uma caixa divisora de vazões com vertedores reguláveis dispostos na periferia que alimentam 

câmaras contíguas separadas entre si por placas divisoras. Cada câmara tem em seu centro 

uma tubulação que vai até o fundo do reator. O efluente é distribuído para fluir entre os vazios 

do manto de lodo que aí se forma. Tal lodo sedimenta com altas velocidades e serve como um 

filtro, que retém os sólidos suspensos, coloidais e dissolvidos do esgoto, para serem 

“digeridos” pelas bactérias contidas no lodo, onde ocorre a quebra de macromoléculas por 

hidrólise ácida. Com isto produz-se um mínimo de crescimento de novas bactérias, que 

somadas ao acúmulo de matérias não digeríveis, determinam o aumento do volume de lodo 

contido no reator. O excesso é removido e conduzido aos leitos de secagem de lodo. 



 54 
O efluente, que é alimentado pelo fundo do reator sob o colchão de lodo, tem um fluxo 

vertical para cima indo até a superfície do tanque sob uma cúpula coletora de gás, onde ocorre 

a separação das bolhas de biogás, sendo acumulado nesta.  

A seguir, o líquido tem um fluxo horizontal radial para fora, indo para um compartimento 

periférico radial de decantação, sem turbulência, e os sólidos sedimentam e vão ao fundo do 

compartimento de decantação, onde existe uma abertura através da qual, os sólidos retornam 

ao fundo do reator para serem incorporados ao manto de lodo. 

O esgoto proveniente do reator anaeróbio tem o seu polimento final em um sistema de 

tratamento de lodos ativados. A remoção da carga orgânica remanescente, composta 

basicamente por moléculas simples solúveis é feita no tanque de aeração onde se forma um 

meio propício ao desenvolvimento de microrganismos responsáveis pela degradação destas. 

Para que os microrganismos se desenvolvam é feita a introdução de ar no tanque através 

de aeradores que proporcionam altas taxas de transferência de oxigênio ao efluente. Após o 

tanque de aeração, o efluente é transferido ao decantador secundário (Figura 21) para que o 

lodo biológico seja separado da corrente líquida. A recirculação do lodo para o tanque de 

aeração serve para acelerar a degradação da matéria orgânica. Este retorno é variável 

conforme as condições de processo. 

 

 
Figura 21: Decantador Secundário da ETE da UPF. 
 

O excesso de lodo é conduzido ao reator anaeróbio, onde se processa a estabilização final 

e o adensamento do mesmo. 

O reator anaeróbio constitui-se basicamente de um tanque cilíndrico em concreto armado 

cuja parte superior está acoplada em um decantador, um defletor dos gases formados e o 



 55 
gasômetro. O esgoto a ser tratado ingressa na parte superior do reator e é distribuído pelo 

fundo do mesmo e o percorre em fluxo ascendente atravessando uma camada de lodo 

biológico anaeróbio de elevada atividade, sendo que, o esgoto tratado é descartado pelo topo 

da câmara de decantação. Ao atravessar o manto de lodo a matéria orgânica digerida é 

transformada em biogás. O defletor obriga o biogás a se dirigir a uma região do reator, de 

onde é coletado. Desta forma, apenas o líquido mais uma parcela do lodo biológico em 

suspensão conseguem adentrar no compartimento de decantação, onde ocorre a separação dos 

sólidos e o retorno dos mesmos ao fundo do reator, incorporando-se ao colchão de lodo já 

formado. 

Uma das características principais do reator de fluxo ascendente é o lodo biológico 

granulado (ou floculado) que se forma no mesmo com o passar do tempo. Este lodo especial 

possui uma elevada atividade metanogênica e sedimenta rapidamente, facilitando sua 

manutenção em seu interior.  

O leito de secagem do lodo (Figura 22) foi construído em concreto armado, formando-se 

uma caixa que receberá uma camada drenante de areia e brita. A camada superior é de 10 a 15 

cm de areia grossa e a inferior de 20 a 30 cm de brita. Sobre areia são colocados tijolos 

maciços para facilitar a remoção do lodo, evitando-se o arraste com areia. Na linha que divide 

o leito, no sentido longitudinal, há um dreno coletor, e a declividade de fundo, no sentido do 

coletor, é de cerca de 2%. A camada de lodo que se acumula apresenta uma espessura de 20 a 

30 cm. 

 

 
Figura 22: Leito de Secagem de lodo da ETE da UPF. 



 56 
 

O esgoto tratado com grau de depuração acima de 90% é lançado em um Arroio que 

desemboca no arroio Valinhos que é afluente ao Rio Passo Fundo (Figura 23).  

 

 
Figura 23: Lançamento do esgoto tratado no arroio. 

 

4.1.2 Descrição do sistema de Tratamento de esgoto da ETE Araucárias  

 
O sistema de tratamento da ETE Araucárias é compreendido por uma rede de tratamento 

de 33 km que coleta o esgoto do perímetro central da cidade, correspondendo a 18,5% de 

esgoto coletado e tratado. Está previsto uma ampliação de 130 km de rede coletora, 

abrangendo os bairros Petrópolis, Vergueiro, Fátima, Santa Maria, Rodrigues e Santa 

Terezinha onde serão atingidos 53% de cobertura de esgoto coletado e tratado. O projeto 

dessa ampliação já está concluído prevendo-se sua implantação no próximo ano. 

Primeiramente o esgoto passa por um prévio gradeamento junto à Estação Elevatória LR-8 

(Figura 24) e em seguida são tratados em um sistema composto por quatro lagoas de 

estabilização. 

 



 57 

 
Figura 24: Chegada do esgoto na ETE Araucárias. 

 

4.1.2.1 Lagoa Anaeróbia  

 
 É o local onde o esgoto é parcialmente estabilizado por processos anaeróbios, em função 

da profundidade da lagoa e ausência de oxigênio (Figura 25). Os parâmetros de projeto são os 

seguintes: 

· Vazão de projeto: 250L/s 

· Profundidade útil: 5 m 

· Profundidade de operação atual: 2,5 m 

· Taxa de aplicação volumétrica: 0,05 kg DBO/ m³/dia 

· DBO5 média efluente: 224 mg/L 

· Carga orgânica média: 4838 kg DBO/dia 

· Volume: 96 760 m³ 

· Área: 38 704 m² 

· Tempo detenção hidraúlica: 5 a 10 dias. 

 



 58 

 
Figura 25: Lagoa Anaeróbia da ETE Araucárias. 

 

4.1.2.2 Lagoa Facultativa 

 
No fundo dessa lagoa, desenvolvem-se microrganismos que decompõem o esgoto por 

processos anaeróbios e na superfície desenvolvem-se algas que, através da fotossíntese, 

produzem oxigênio que completa a decomposição da matéria orgânica por oxidação (Figura 

26). Os parâmetros de projeto são os seguintes: 

· Profundidade útil: 1,60 m 

· Taxa de aplicação superficial: 295 kg DBO/ ha/dia 

· Volume: 131 760 m³ 

· Área: 82 350 m² 

· Tempo de detenção hidráulica: 6 dias 

· DBO5 efluente: 54 mg/L 

 



 59 

 
Figura 26: Lagoa Facultativa da ETE Araucárias. 

 

4.1.2.3 Lagoas de Maturação 

 
 As lagoas de maturação são em número de duas sendo que os parâmetros de projeto são 

os seguintes: 

· Profundidade útil: 1,50 m 

· Volume de cada lagoa: 44 928 m³ 

· Área: 29 925 m² 

· DBO média efluente: 29 mg/L 

Nessas lagoas completa-se a depuração do esgoto pela ação de bactérias aeróbias em 

associação com algas. A DBO efluente já está praticamente estabilizada, o oxigênio 

dissolvido está disseminado em toda lagoa e reduzem-se as concentrações de nitrogênio e 

fósforo (Figura 27 e 28). 

 

       

Figura 27: Primeira lagoa de Maturação da 
ETE Araucárias.   
 

Figura 28: Segunda lagoa de Maturação da 
ETE Araucárias.  



 60 
 

 
 

Nesta etapa final, ocorre a redução mais significativa do número de bactérias coliformes. 

Pelas características de baixa profundidade dessas lagoas e penetração de luz solar, a radiação 

ultravioleta atinge as camadas mais profundas promovendo a remoção desses microrganismos 

patogênicos (Figura 29). 

 

 
Figura 29: Aspecto do efluente final. 

  

A seqüência dessas etapas propicia um tratamento com altos índices de eficiência. O 

lançamento do efluente final é feito no Rio Passo Fundo (Figura 30). 

 



 61 

 
Figura 30: Encontro do efluente com o Rio Passo Fundo. 

  

4.2 Levantamento e tratamento dos dados das Estações de Tratamento de Esgoto  

  
A primeira etapa da pesquisa consistiu em realizar um levantamento dos parâmetros 

analisados nas duas ETE(s). Os dados da ETE do Campus I da UPF foram obtidos no Setor de 

Saneamento Ambiental da própria Universidade. Os dados da ETE Araucárias foram obtidos 

na CORSAN. Os dados são referentes aos últimos três anos, 2007, 2008 e 2009. os 

parâmetros obtidos são referentes ao efluente final das estações. 

 

4.2.1 Estação de Tratamento de esgoto do Campus I da Universidade de Passo Fundo 

 
No Quadro 7, são apresentados os dados da estação de Tratamento de esgoto do Campus I 

da Universidade de Passo Fundo, cujas análises foram realizadas mensalmente, desde o 

período de maio de 2007 a abril de 2009.  



 62 
 

Fonte: Estação de Tratamento de Esgotos da Universidade de Passo Fundo (2009). 

Quadro 7 - Resultados das análises da ETE-UPF para o período Maio /07 à Dezembro de 2009. 

 

 A partir dos dados apresentados no Quadro 7, foram calculados a média, o seu desvio 

padrão e o intervalo de confiança maior e menor dos dados, para  análise do grau de  variação 

dos parâmetros, ao longo do tempo, uma vez que esta variabilidade pode exigir, dependendo 

da natureza do reúso, um pré-tratamento. A partir dos dados do Quadro 7, foram gerados 

gráficos no Programa Excel para facilitar a análise individual dos parâmetros analisados. 

 Foram analisados os parâmetros de variabilidade do parâmetro vazão em relação à 

média no período de 15/5/2007 a 07/12/2009, na ETE-UPF. Observou-se que no período de 

15/9/08 ocorreu uma alta vazão, que se extrapolou a uma média de 10,2 m³/dia, valor este que 

não se repetiu no ano seguinte. Constatou-se também uma menor vazão no dia 28/04/2009, 

PARÂMETRO Vazão pH DQO DBO 5 
Sól. 
Susp 

Nitrog. 
Amoniacal 

Óleos e 
graxas 

Sol 
Sedimentáveis 

Sólidos 
em 

suspensão 
DATA (m³/dia) - mg/L mg/L mg/L mgN/L mg/L mg/L mg/L 

15/5/07 7,7 7,2 200 85 96 47,7 8,6 0 96 

20/6/07 8,49 7,48 348 165 110 50,6 13,5 0,1 110 

24/7/07 9,25 7,12 180 68 46 10,2 6,2 0 46 

16/8/07 9,41 7,71 295 86 107 13,2 9,5 0 107 

17/10/07 8,84 7,37 122 53 72 13,6 3,6 0 72 

21/11/07 8,97 7,56 243 96 88 43,8 6,5 0 88 

10/1/08 6 7,09 92 41 33 20,3 5,9 0 33 

15/2/08 9 7,12 199 88,5 72 22,8 9,8 0 72 

25/3/08 9,4 7,27 152 7,27 85 25,8 6,2 0 85 

23/4/08 9 7,57 204 53 125 36 8,18 0 125 